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درکنار توسعه و غنی سازی مراکز، شرکت توسعه فضاهای فرهنگی، ساخت فضاهای آئینی فرهنگی 
را نیز در دســتور کار خود قرار داده است. ســاخت چایخانه در هر یک از مناطق پایتخت ازجمله 
این اقدامات است.مســاحت تقریبی هر یک از چایخانه ها ۵۰مترمربع است و اکنون برنامه ریزی و 
جانمایی برای ساخت و راه اندازی چایخانه ها به اتمام رسیده و شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در 

حال ساخت آن است.

هر منطقه صاحب 
2چایخانه 
می شود

ضرورت همکاری 3قوه برای تامین سرانه های فرهنگی پایتخت 
عبدالحمید نقره کار، نظریه پرداز برگزیده معماری وشهرسازی معتقد است که شهرداری وشرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی به تنهایی نمی توانند سرانه فرهنگی شهرتهران را افزایش دهند و به کمک بیشتری برای سامان دادن به 
وضعیت سرانه های فرهنگی و ارتقای آن در شهر نیاز است:» برای تامین سرانه های فرهنگی پایتخت، باید ۳ قوه 
مقننه، قضاییه و مجریه به کمک شهرداری بیایند تا با نظارت، برنامه ریزی و کنترل دقیق زیرعنوان برنامه ملی 
آمایش سرزمین، مناطق پرتردد شهری تبدیل به فضای زیست پذیر برای شهروندان شود. بنابراین این کار تنها 
ازشورای شهر و شهرداری ساخته نیست و باید در برنامه کلان ملی با مشارکت سران قوا و به تدریج در برنامه ای 
چندساله سرانه فضاهای فرهنگی کلانشهرها به ویژه شهر تهران افزایش یابد. درصورت این همکاری و هماهنگی 

می توان انتظار داشت شهرتهران از نظر سرانه های فرهنگی به استاندارد مطلوبی دست پیدا کند.«

  ۱۳هزار صندلی سینما و تئاتر، ۵۴ مسجد، 
۴۶ مجموعه ورزشــی، بیش از ۵۰۰ زمین 
چمن مصنوعی فوتبال و فوتسال و احداث 
و بازســازی و مرمت ۲۷ موزه، بخشــی از 
اقدامات انجام شــده در شــرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی اســت؛ اقدامات بســیار 
خوبی که در ۳دهه گذشــته در شــرکت 
انجام شــده و با انجام آن بیش از ۲میلیون 
مترمربع به ســرانه فرهنگی، ورزشــی و 
اجتماعی در مناطق ۲۲گانه افزوده شــده 
است. ساخت مجموعه هایی مانند باغ کتاب 
یک اتفاق فرهنگی بزرگ در کشور بود که 
از سوی شرکت توســعه فضاهای فرهنگی 
با مســاحت ۶۵ هزار مترمربع به سرانجام 
رســید. هدف از ســاخت ایــن مجموعه، 
اســتفاده از روش ها و ابزارهای نوین برای 
تربیت و پرورش  کودکان فعال و خلاق است. 
ســاخت بزرگ ترین مرکز تئاتر کشور در 
جنوب تهران نیز یکی دیگر از اقدامات انجام 
شده از سوی این شــرکت است که دارای 
سالن نمایش ســینما و آمفی تئاتر، امکان 
اجرای کنسرت های بزرگ موسیقی، کارگاه 
ساخت دکور و خیاطی، سالن های تمرین، 
اتاق گریم، برگزاری تئاتــر موزیکال، تئاتر 
سنتی، اجرای ارکستر سمفونیک، کتابخانه 
تخصصی، سایت اینترنت، گالری ها، ایجاد 
فضاهای کارگاهی و آموزشی و مکان های 
تفریحی همچون رستوران، فروشگاه، سالن 
بازی کودکان و غرفه های فروش محصولات 

فرهنگی است.

مجتمع البرز لشــگرک، مرکز نمایش های 
آیینی صـــــبا و ایــوان ری نیــز از دیگر 
پروژه هایــی بــه شــمار می آینــد که از 
شــاخصه ها و قابلیت هــای لازم درحوزه 
فرهنگی برخوردار اســت. اکنون با تکمیل 
و تعیین تکلیف این پروژه ها، ضمن تقویت 
زیرساخت های فرهنگی و هنری به افزایش 
ســرانه فضاهــای فرهنگــی و اجتماعی 
پایتخت کمک شایانی شــده است. سابقه 
شــرکت توســعه فضاهای فرهنگی نشان 
می دهد که نقاط درخشــان و قله  ای را در 
هدفگذاری های مدیریت کلانشهری فتح 
کرده اســت. امیدواریم با کمک و همراهی 
مجموعه ارکان مدیریت شــهری و شورای 
شهر شاهد تحول، خلاقیت و نوآوری های 
دیگری از ســوی این مجموعه باشــیم و 
بتوانیم با کمک یکدیگــر هویت اصلی این 
مجموعه را دوباره احیا کنیم. در این راستا، 
راه اندازی سیستم جامع آرشیو و مدیریت 
اســناد برای اولین بار در شــرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی شــهرداری تهران اجرا 
شده است. در این ســامانه برای اولین بار 
تمام اطلاعات پروژه های این شرکت از بدو 
تاسیس تاکنون در حال آرشیو و بارگذاری 

است.

سرپرست سازمان 
املاک و مستغلات 
شهرداری تهران 

وحید رضا انارکی محمدی

راه اندازی سیستم جامع 
اسناد در شرکت توسعه 

فضاهای فرهنگی

گفت وگو با عبدالحمید نقره کار،  برگزیده معماری و شهرسازی درباره چگونگی توسعه فضاهای فرهنگی تهران

تهران چگونه فرهنگی می شود؟
عبدالحمیــد نقــره کار، پژوهشــگر معماری و 
شهرسازی و دانشیار دانشگاه علم وصنعت است. 
او در ششمین جشنواره بین المللی فارابی به عنوان 
»نظریه پرداز برجســته« برگزیده شد. نقره کار 
طراحی بسیاری ازمساجد و اماکن مذهبی ایران 
را برعهده داشته که می توان به مسجد قبا، طراحی 
منزل سیدمحمد بهشــتی، مسجدالرسول)ص( 
درخیابان رسالت تهران و طراحی و نظارت عالی 
بر طرح توسعه آستان مبارک حرم شاه عبدالعظیم 
حسنی)ع( اشــاره کرد. وی پیش از انقلاب بیش 
از ۲۰۰ پروژه ساختمانی را به انجام رسانده است. 
نقره کار در این گفت وگو بــه موضوعات مرتبط با 
ایجاد فضاهای فرهنگی درشهرهای بزرگ ازجمله 
تهران اشاره دارد و معتقد است که مدیریت شهری 
پایتخت اکنون به درک درســتی در تامین سرانه  

فضاهای فرهنگی در شهر رسیده است.

چرا تهران نیازمند ایجــاد فضاهای 
فرهنگی است؟ 

مسائل معماری و شهرســازی به خصوص در تهران و 
کلانشهرها احتیاج به اقدامات بنیادین دارد و مهم ترین 
آنها هم رعایت تعداد جمعیت دریک هکتار زمین است. 
حد متوسط جهانی پیش بینی شده برای اسکان شهری 
۲۵تا ۳۵نفر در یک هکتار است. درنیویورک که مملو 
از آسمانخراش هاســت، حــدودا ۲۰نفردریک هکتار 
زندگی می کنند. درحالی کــه پایتخت که درمحاصره 
کوه اســت و باد مطلوب هم ندارد۶۰ نفر در هر هکتار 
زندگی می کنند. این یعنی آلودگی هوا درطول سال، 
یعنی ترافیــک وتضعیف خدمات رســانی عمومی و 
ناتوانی در پاسخ دهی به نیازهای مردم. دراین شرایط 
اگر بخواهیم بگوییم ظاهر شهرسازی درتهران سنتی 
باشــد یا خیر مشــکلی را حل نمی کند، بلکه باید با 
برنامه ریزی بنیادین ودرازمدت ابتدا مهاجرت معکوس 
را به ســمت مراکزجمعیتی تولید پذیر، توریستی یا 
کشاورزی کشــورتقویت کرد تا فرصت احداث سرانه 
فضاهای فرهنگی مورد نیاز برای ساکنان کلانشهرها 

به وجود آید.

چه باید کــرد که در شــهرهایی که 
گرفتار تراکم جمعیت است به فضاهای 

فرهنگی و اجتماعی مطلوب برسیم؟
باید فضای مستقل برای محله ها، نواحی، مناطق و شهر 
ایجاد کنیم؛ به ترتیبی که هر محله نیازهای خدماتی 
ماهانه اش را در خود تامین کند ولازم نباشد ترافیک 

شهری برای رفع نیازهای روزانه ایجاد شود. اینجا نقش 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی که مسئولیت تامین 
ســرانه های فرهنگی درمناطق تهران را برعهده دارد 
پررنگ است. شهرداری می داند درکدام محله، منطقه و 
ناحیه سرانه های مورد نیاز مردم کم است و این شرکت 
با این داده ها باید بتواند نیازهای جمع آوری شــده را 
تامین کند. فکر می کنم در ۳سال گذشته در این مسیر 
اقدامات خوبی به انجام رسیده اســت، اما برای اینکه 
بگوییم مردم درمحله های تهــران نیازهای حداقلی 
فرهنگی، تفریحی و رفاهی مورد نیازشــان را تامین 

می کنند راه درازی درپیش است.

به نظرتان در ۳سال گذشته این شرکت 
تا چه اندازه توانسته است این نیازها را 

تامین کند؟ 
تا جایی که درخاطر دارم طرح هایی از گذشته در این 
شرکت در دست اجرا بود که تا همین چند سال پیش 
آجری روی آجر آنها گذاشــته نشده و رها و بلاتکلیف 
مانده بود. اخیرا دیده ام که تعدادی از این پروژه ها در 
حال ســاخت و نهایی شدن اســت. مثلا درمنطقه  ای 
مانند منطقــه یک همه فکرمی کنند از نظرســرانه ها 
نیازهایش تامین شده است درحالی که این طور نیست. 
امروز شاهد هســتیم که با درک این مشکل شرکت 
توســعه در حال احداث مجموعه ای اســت که اگر به 
بهره برداری برســد می تواند یکی از چالش های مهم 
منطقه یک و مردم ساکن آن را در دسترسی به فضای 
ورزشــی و تفریحی برطرف کند. ایــن کارکرد یعنی 

شهرداری درک و دریافت مناسبی از مطالبات مردم و 
نیازهای آنان پیدا کرده و با جهت دهی به منابع مالی 
خود تلاش کرده است به این مطالبات پاسخ دهد. این 
روند باید ادامه یابد و نباید در این نقطه متوقف شود. 
انتظار مردم با اقداماتی که در تامین ســرانه  فضاهای 
فرهنگی در حال انجام است افزایش یافته است. باید 
با تقویت شرکت توســعه فضاهای فرهنگی و تعریف 
پروژه هــای مورد انتظــار مردم به توقع شــهروندان 
برای دسترســی عادلانه به امکانات شهری به درستی 

پاسخ داد.

افزایش ســرانه فضاهای فرهنگی در 
کلانشهری مانند تهران چگونه ممکن 

است؟
توصیه می کنم کــه طراحان و معمــاران برای مدیران 
درحوزه معماری وشهرســازی کارگاه های آشــنایی با 
اصول معماری و فرهنگی برگزارکننــد تا این مباحث 
برای آنها طرح شــود. باید ابتدا کارگاه هایی ازســوی 
استادان ذی صلاح دانشگاه برای مدیران برگزار شود تا 
در مرحله بعدی یعنی تولید اثر معماری و... قابل ارزیابی 
و درک باشــد و وضع موجود را بتوان اصلاح کرد. با این 
روش می توان ایرادات زیبایی شناســی و فلسفه هنری 
طراحی های شهری را برطرف و معماری هنری و مورد 
قبول شهروندان را به ویژه در طراحی فضاهای فرهنگی 
شهرها خلق کرد. معماری ســنتی ایران مانند ادبیات 
ایران موفق بود. متأسفانه از زمانی که معماری در ایران 
تقلیدی شد یک بیراهه در ۱۰۰سال اخیر صورت گرفت.


